
COMUNE DI CODROIPO
Provincia di UDINE

COPIA

DETERMINAZIONE N. 42
DELL’UNITA’ OPERATIVA AFFARI GENERALI -

SEGRETERIA
Reg. Gen. N° 618

Oggetto: FORNITURA DI APPARECCHI TELEFONICI MOD. AVAYA J139.
AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE ODA-MEPA E IMPEGNO DI SPESA A
FAVORE DI TIM SPA DI MILANO. CIG Z742F24372

L’anno  duemilaventi il giorno  dodici del mese di novembre

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.42 del 12-11-2020 Reg. Gen. 618 COMUNE DI CODROIPO



IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA DELL’AREA
AMMINISTRATIVA E DEMOGRAFICI

PREMESSO che con ordinanza n. 171 del 10.11.2011 il Sindaco ha conferito l’incarico di
Responsabile di Posizione Organizzativa della Sezione Segreteria e Affari Generali – Servizi
Demografici alla Sig.ra Mara Comuzzi;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n.19 del 18.06.2020, dichiarata
immediatamente esecutiva, con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione
(D.U.P.) 2020/2022 e il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 e successive variazioni;

CONSIDERATO che con deliberazione della Giunta Comunale n.124 del 22.06.2020, dichiarata
immediatamente esecutiva, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022 ed
assegnate ai responsabili di servizio le risorse economiche necessarie per l’attività gestionale;

RILEVATA la necessità di procedere all’acquisto di alcuni nuovi apparati telefonici da installare nelle
sedi comunali periferiche e del capoluogo in sostituzione di apparecchi obsoleti non più integrabili e
configurabili con il nuovo impianto centralizzato installato presso la sede municipale, nonché per far
fronte alle future richieste di ampliamento e/o spostamento di utenze presso gli uffici comunali e di
eventuali sostituzioni di apparecchi guasti;

VISTO che l’art. 1 comma 7 del D.L. 95/2012 stabilisce che le amministrazioni pubbliche relativamente
alle categorie merceologiche che riguardano servizi di telefonia fissa e mobile, le apparecchiature per
reti telematiche, etc., sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro
messi a disposizione da CONSIP SPA attraverso la piattaforma telematica MEPA;

VISTO il programma per la razionalizzazione degli acquisti nella P.A. (legge 488/1999) realizzato dal
Ministero dell’Economia e delle Finanze tramite Consip S.p.A. che affianca le Amministrazioni nella
gestione dei processi di acquisto attraverso soluzioni innovative di e-procurement al fine di rendere più
efficiente e trasparente l'utilizzo delle risorse pubbliche, fornendo alle amministrazioni strumenti e
competenze per gestire i propri acquisti e stimolando le imprese al confronto competitivo con il
sistema pubblico;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 512, della legge 208/2015 che testualmente prevede: “Al fine di
garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di
connettività ...… le amministrazioni pubbliche […] provvedono ai propri approvvigionamenti
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti
aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali”;

DATO ATTO che:
  l’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 prevede che la stipulazione dei contratti - deve-
essere preceduta da apposita determinazione a contrarre del responsabile del procedimento di
spesa indicante il fine che con il contratto s’intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle vigenti
disposizioni in materia, nonché le ragioni che ne sono alla base;
  l’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei-
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si intende:

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.42 del 12-11-2020 Reg. Gen. 618 COMUNE DI CODROIPO



  affidare l’incarico per la fornitura di n.20 apparecchi telefonici mod. AVAYA J139 codice-
prodotto J139FORNIT – n. 1 scheda aggiuntiva per switch tipo 5 codice prodotto
RL6L2_JG545A;
  individuare l’aggiudicatario con procedura di affidamento diretto a mezzo del portale-
informatico www.acquistinretepa.it, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50 del
18.04.2016;
  dare atto che il contratto verrà stipulato in forma digitale dal RUP sulla piattaforma telematica-
MEPA;
  dare atto che l’importo per la fornitura in oggetto è inferiore ad € 40.000,00, IVA esclusa e-
pertanto l’appalto in argomento rientra tra i contratti sotto soglia;
  il pagamento avverrà entro 30 gg. dal ricevimento di regolare fattura elettronica e relativa-
verifica di regolarità contributiva (DURC), mediante determina di liquidazione a firma del
titolare di posizione organizzativa della Segreteria e Affari Generali – Servizi Demografici;

ATTESO che nelle Convenzioni Consip attive non sono presenti tipologie di Apparecchi telefonici con
specifiche caratteristiche tecniche confacenti alle esigenze dell’Amministrazione e pertanto si è
ritenuto di individuare un operatore economico presente nel mercato elettronico bando “Informatica,
elettronica, telecomunicazioni e macchine per ufficio”;

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede che
l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possa
avvenire tramite affidamento diretto;

RITENUTO opportuno, ai sensi dell’art. 36, comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 utilizzare lo strumento
offerto da Consip S.p.A. ricorrendo al mercato elettronico che consente di operare mediante ordine
diretto all’operatore economico scelto per la fornitura;

RITENUTO di agevolare l’azione amministrativa attraverso la semplificazione delle procedure di scelta
del contraente al fine di non inasprire il procedimento mediante metodi la cui tempistica risulta oltre
modo lunga e laboriosa con aggravi per la redazione di molteplici atti e con un carico eccessivo di
oneri rispetto all'effettivo importo di spesa e grado di raggiungimento degli obbiettivi che
l'Amministrazione si è prefissata di raggiungere;

DATO ATTO che i summenzionati prodotti sono offerti dalla ditta TIM S.p.A. con sede legale in Via
Gaetano Negri, 1 – Milano, P.IVA 00488410010, n.20 Apparecchi telefonici Avaya J139 - codice
prodotto J139FORNIT - n. 1 scheda aggiuntiva per switch tipo 5 codice prodotto RL6L2_JG545A per
l’importo complessivo netto di € 1.564,78, oltre all’IVA 22%;

VISTO l’art.192 del D.LGS 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita preventiva determinazione
del Responsabile del procedimento di spesa per la stipula del contratto, indicante il fine che lo stesso
intende perseguire, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente,
in conformità alle vigenti norme in materia e le ragioni che ne sono alla base;

PRESO ATTO dell’assegnazione alla responsabile dell’ufficio segreteria del capitolo 3008/00 “Spese
per informatizzazione servizi generali” per consentire la gestione servizi e approvvigionamenti
informatici/telematici del Comune di Codroipo;

CONSIDERATO che l’operatore economico è stato individuato in ragione della disponibilità ad
effettuare la fornitura in tempi rapidi e della competitività dei prezzi offerti rispetto alla media dei prezzi
praticati nel settore di mercato di riferimento;

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.42 del 12-11-2020 Reg. Gen. 618 COMUNE DI CODROIPO



VISTO il vigente Regolamento Comunale per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria e utilizzo economie di gara, adottato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 46 del 26.09.2019 e in particolare gli artt. 4 e 5 Affidamenti e Rotazione;

CONSIDERATO che in data 11.11.2020 è stata effettuata la verifica delle annotazioni riservate sul sito
dell’ANAC da cui risulta che per l’operatore economico TIM S.p.A. non sono presenti annotazioni;

CONSIDERATO che l’offerta economica è da ritenersi congrua ed in linea con il mercato del settore e
che il ricorso ad una procedura negoziata, in considerazione dell’esiguità del valore economico della
fornitura in argomento, risulterebbe sproporzionato in termini di costi/benefici e di celerità del
procedimento;

VISTA la regolarità del DURC della ditta TIM S.p.A. di Milano – prot. INPS_22853088 del 02.10.2020
avente validità sino al 30.01.2021;

TENUTO CONTO che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti
prescritti è prevista la risoluzione del contratto, il pagamento del corrispettivo pattuito solo con
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e l’applicazione di una penale
nella misura del 10% dell’importo di affidamento;

RITENUTO, per le motivazioni sopra esposte, di ricorrere alla procedura di affidamento diretto tramite
piattaforma MEPA, alla ditta TIM SPA, con sede legale in Via Gaetano Negri, 1 – Milano, P.IVA
00488410010, per la fornitura di N. 20 Apparecchi telefonici Avaya mod. J139 e n. 1 scheda
aggiuntiva per switch tipo 5 codice prodotto RL6L2_JG545A per l’importo complessivo di € 1.564,78 al
netto di IVA e di assumere contestuale impegno di spesa;

CONSIDERATO che l’aggiudicazione definitiva diviene efficace dopo la verifica del possesso dei
prescritti requisiti, come indicato dall’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016;

DATO ATTO che è stato richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi del combinato
disposto dell’art. 147bis e 183, comma 7, del D.lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che non sussiste conflitto di interessi nell’adozione degli atti endo-procedimentali e del
presente provvedimento, così come previsto dall’art. 6 bis della legge n. 241/1990, dal D.P.R.
16.04.2013, n. 62 e dal “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Codroipo”, giusta
deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 28.04.2014;

TENUTO CONTO che con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.lgs. 267/2000;

VISTI il D.lgs. n. 267/2000 e s.m. i., il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il vigente Regolamento di contabilità e
il D.lgs. n.118/2011 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

di fare integralmente proprie le premesse al presente atto e sulla base delle stesse e di aggiudicare1.
e affidare, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016, in via definitiva alla ditta TIM S.p.A., con sede
legale in Via Gaetano Negri, 1 – Milano, P.IVA 00488410010, la fornitura di N.20 Apparecchi
telefonici IP mod. Avaya J139 e di n. 1 scheda aggiuntiva per switch tipo 5 codice prodotto

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.42 del 12-11-2020 Reg. Gen. 618 COMUNE DI CODROIPO



RL6L2_JG545A, per l’importo di € 1.909,03, comprensivo di IVA;

di impegnare l’importo di € 1.909,03 come di seguito specificato:2.

Soggetto
creditore

TIM SPA

Sede
Legale

Via Gaetano Negri n. 1 – MILANO

C.F./P.IVA 00488410010
CIG Z742F24372 CUP Non necessario

Capitolo
Numero Descrizione dell’oggetto

3008 Spese per informatizzazione servizi generali

Importo
Anno
Bilancio

Scadenza
obbligazione

Codice Piano dei Conti
All. n.6/1 D.Lgs. 118/2011
L1 L2 L3 L4 5

€ 1.909,03 2020 31/12/2020 2 2 1 7 4

di dare atto che la spesa di cui al punto precedente è finanziata con fondi dell’Amministrazione3.
Comunale e riscontra disponibilità al capitolo 3008/00 “Spese per informatizzazione servizi
generali” del bilancio 2020/2022, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del
18.06.2020, dichiarata immediatamente esecutiva, con cui è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2020/2022 e il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 e successive
variazioni;

di prendere atto, a seguito dell'attività istruttoria e ricognitiva sul possesso dei requisiti4.
dell'aggiudicatario, dell’efficacia dell’aggiudicazione definitiva;

di dare atto che il contratto potrà essere stipulato direttamente sulla piattaforma telematica MEPA;5.

di dare atto che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, con la firma del presente6.
atto il Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Amministrativa e Demografici ne attesta la
regolarità tecnica e certifica la correttezza dell’azione amministrativa;

di dare atto che i dati riferiti al presente atto sono pubblicati sul sito istituzionale7.
www.comune.codroipo.ud.it ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione
“Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti dirigenti”.

Il Responsabile dell’Istruttoria ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990 e s.m. e i.
Codroipo, lì 11-11-2020
F.to digitalmente Segatti Giorgio parere: Favorevole

Pareri resi si sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Il Funzionario Responsabile del Servizio Ragioneria
Codroipo, lì 12-11-2020
F.to digitalmente COMMISSO SILVANA parere: Favorevole

Composizione del documento:

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.42 del 12-11-2020 Reg. Gen. 618 COMUNE DI CODROIPO

http://www.comune.codroipo.ud.it/


Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione

Il TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
F.to Comuzzi Mara

Documento informatico firmato digitalmente in originale

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.42 del 12-11-2020 Reg. Gen. 618 COMUNE DI CODROIPO


